
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 15 февраля 2021 г. № 02/162

О муниципальном звене территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций муниципального образования
городского округа «Вуктыл» 

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 г.  № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от  06  октября  2003  г. №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации», постановления  Правительства  Российской
Федерации  от  30  декабря  2003  г.  №  794  «О  единой  государственной  системе
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  постановления  Правительства
Республики Коми от 27 июля 2004 г. № 121 «О Коми республиканской подсистеме единой
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций му-
ниципального образования городского округа «Вуктыл», согласно приложению № 1.

2. Утвердить Перечень функциональных звеньев, входящих в состав муниципально-
го звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  создаваемых  органами  местного  самоуправления  и
территориальными государственными учреждениями Республики Коми, осуществляющими
свои полномочия на территории городского округа «Вуктыл», согласно приложению № 2.

3. Утвердить Перечень функциональных звеньев, входящих в состав муниципально-
го звена, создаваемых федеральными органами исполнительной власти и организациями,
осуществляющими свои полномочия на территории городского округа «Вуктыл», согласно
приложению № 3.

4. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администра-
ции городского округа «Вуктыл» обеспечить учет, ежегодное уточнение данных о силах и
средствах постоянной готовности муниципального звена территориальной подсистемы еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обна-
родованию (опубликованию).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                           В.А. Бабина

                                         



                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                 постановлением администрации
                                                                                                   городского округа «Вуктыл»

                                                                                         от «15» февраля 2021 г. № 02/162
                                                                                                         (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной систе-
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образо-

вания городского округа «Вуктыл»

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования му-
ниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования городского
округа «Вуктыл» (далее – муниципальное звено РСЧС).

2. Муниципальное звено РСЧС объединяет органы управления, силы и средства ор-
ганов местного самоуправления и организаций, а также органы управления, силы и средства
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в полномочия ко-
торых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государствен-
ной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Пра-
вительства Республики Коми от 27 июля 2004 г. № 121 «О Коми республиканской подсисте-
ме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций».

3.  Муниципальное  звено  РСЧС состоит  из  функциональных,  территориальных и
объектовых звеньев, действует на муниципальном и объектовом уровнях.

4. Муниципальное звено РСЧС создано на территории муниципального образова-
ния городского округа «Вуктыл» (далее - ГО «Вуктыл») для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в пределах территории ГО «Вуктыл».

5. Объектовые звенья создаются на предприятиях, в учреждениях и организациях
(далее – организации),  расположенных на территории ГО «Вуктыл», попадающих в зону
возможных чрезвычайных ситуаций.

6. На каждом уровне муниципального звена РСЧС создаются координационные ор-
ганы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, силы
и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения ор-
ганов  управления и сил муниципального  звена РСЧС, системы оповещения населения о
чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

При этом система оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе
системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций, создаются на муниципальном и объектовом уровне муниципально-
го звена РСЧС.

7. Координационными органами муниципального звена РСЧС являются:
а) на муниципальном уровне (в пределах ГО «Вуктыл») – комиссия по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ор-
ганов местного самоуправления (далее - КЧС и ОПБ);

б) на объектовом уровне – КЧС и ОПБ организации.
8. Создание, реорганизация и ликвидация КЧС и ОПБ, назначение руководителей

(председателей), утверждение персонального состава и определение их компетенции осуще-
ствляются нормативными правовыми актами администрации городского округа «Вуктыл»,
на объектовом уровне - приказами руководителей организаций.

Компетенция и полномочия КЧС и ОПБ определяются в положениях о них.
КЧС и ОПБ возглавляются, соответственно, руководителями организаций или их

garantf1://10007960.0


заместителями.
9. Основными задачами КЧС и ОПБ в соответствии с их компетенцией являются:
1)  разработка  предложений  по  реализации  государственной  политики  в  области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно-
сти;

2)  координация  деятельности  органов  управления  и  сил  муниципального  звена
РСЧС;

3) обеспечение деятельности органов местного самоуправления ГО «Вуктыл» при
решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чения  пожарной  безопасности,  а  также  восстановления  и  строительства  жилых  домов,
объектов  жилищно-коммунального  хозяйства,  социальной  сферы,  производственной  и
инженерной инфраструктуры,  повреждённых и разрушенных в результате  чрезвычайных
ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил гражданской обороны к организации
и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в
порядке, установленном федеральным законодательством;

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населе-
ния о чрезвычайных ситуациях.

10. Постоянно действующими органами управления  муниципального звена РСЧС
являются:

1) на муниципальном уровне – отдел по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям администрации городского округа «Вуктыл» (далее – отдел по делам ГО и
ЧС);

2) на объектовом уровне – структурные подразделения или работники организаций,
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций.

Постоянно действующие органы управления муниципального звена РСЧС создают-
ся и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации, Республики Коми и иными нормативными правовыми актами.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления  муници-
пального звена РСЧС определяются соответствующими положениями о них.

11. Органами повседневного управления муниципального звена РСЧС являются:
1) единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС (далее - ЕДДС);
2) дежурно-диспетчерские службы организаций.
Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Республики Коми.
12.  Размещение органов повседневного управления муниципального звена РСЧС

осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащенных техническими средства-
ми управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в со-
стоянии постоянной готовности к использованию.

13. К силам и средствам муниципального звена РСЧС относятся специально подго-
товленные силы и средства  ГО «Вуктыл»,  организаций,  осуществляющие свою деятель-
ность  на  территории ГО «Вуктыл»,  предназначенные и выделяемые (привлекаемые)  для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

14. В состав сил и средств муниципального звена РСЧС входят силы и средства по-
стоянной готовности,  предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные
ситуации и проведения работ по их ликвидации.

15. Координацию деятельности сил и средств муниципального звена РСЧС на тер-
ритории ГО «Вуктыл» осуществляет отдел по делам ГО и ЧС.

16.  Привлечение  сил  и  средств  к  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  осуще-
ствляется в соответствии с Планом действий ГО «Вуктыл» по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на потенциально-опасных объектах со-
здаётся и используется резервный фонд по предупреждению, ликвидации чрезвычайных си-
туаций и последствий от них и резервный фонд администрации городского округа «Вук-
тыл».



18. Информационное обеспечение муниципального звена РСЧС осуществляется с
использованием информационно – управляющей системы, представляющей собой совокуп-
ность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных
ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ
и передачу информации.

Для приёма сообщений о чрезвычайных ситуациях в телефонных сетях ГО «Вук-
тыл» установлен номер 2-30-20 (ЕДДС), вызванных пожарами - номер – 01 (сотовый 112).

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется в соответствии с
законодательством.

19. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций в рамках  муниципального звена РСЧС осуществляется в соответствии с законода-
тельством на основе Плана действий ГО «Вуктыл» по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера.

20.  При отсутствии  угрозы возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах,
территориях или водных объектах силы и средства муниципального звена РСЧС функцио-
нируют в режиме повседневной деятельности.

Решением главы муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руко-
водителя администрации городского округа «Вуктыл», председателя КЧС и ОПБ и предсе-
дателей  комиссий  организаций,  на  территории  которых могут  возникнуть  или  возникли
чрезвычайные ситуации, может устанавливаться один из следующих режимов функциони-
рования:

1) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуа-
ции;

2) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных
ситуаций. 

Данными решениями определяются:
1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной го-

товности или режима чрезвычайной ситуации;
2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или

границы зоны чрезвычайной ситуации;
3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайной ситуации;
4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или

организации работ по её ликвидации;
5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупре-

ждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной си-
туации. 

Население  должно  информироваться  через  средства  массовой  информации  и  по
иным  каналам  связи  о  введении  соответствующих  режимов  функционирования  органов
управления и сил муниципального звена РСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасно-
сти населения.

21. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения режима
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, данные режимы отменяются.

22. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами  му-
ниципального звена РСЧС, являются:

22.1. В режиме повседневной деятельности:
1) изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуа-

ций;
2) сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3) разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
4) планирование действий органов управления и сил муниципального звена РСЧС,

организация подготовки и обеспечения их деятельности;
5) подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;



6) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

7) руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов мате-
риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и
культурных ценностей, их размещению и возвращению в места постоянного проживания,
либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

9) ведение статистической отчётности о чрезвычайных ситуациях, участие в рассле-
довании причин аварий и катастроф, а также в выработке мер по устранению подобных ава-
рий и катастроф.

22.2. В режиме повышенной готовности:
1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возник-

новения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
2) введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и долж-

ностных лиц органов управления и сил муниципального звена РСЧС;
3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления Коми республи-

канской подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование
населения о приёмах и способах защиты от них;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрез-
вычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а так-
же повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычай-
ных ситуациях;

5) уточнение планов действия (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств муниципального звена РСЧС в го-
товность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и
организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

7) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
22.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
1) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование раз-

вития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
2) оповещение руководящего состава ГО «Вуктыл» и организаций, а также населе-

ния о возникших чрезвычайных ситуациях;
3) проведение мероприятий по защите населения и территорий от возникших чрез-

вычайных ситуаций;
4) организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обес-

печению действий сил и средств муниципального звена РСЧС, поддержанию общественно-
го порядка в ходе их проведения, а также привлечению организаций и населения к ликвида-
ции возникших чрезвычайных ситуаций;

5) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвы-
чайной ситуации и в ходе проведения работ по её ликвидации;

6) организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов исполнитель-
ной власти ГО «Вуктыл» и организаций, расположенных на территории ГО «Вуктыл», с ор-
ганами исполнительной власти Республики Коми  по вопросам ликвидации чрезвычайных
ситуаций и их последствий;

7) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситу-
ациях.

23. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется:
1)  локального характера -  силами и средствами организаций,  расположенных на

территории ГО «Вуктыл»;
2) муниципального характера – силами и средствами ГО «Вуктыл;
3) межмуниципального характера (районы, примыкающие к ГО «Вуктыл») и регио-

нального – силами и средствами органов местного самоуправления.
При  недостаточности  сил  и  средств  муниципального  звена  РСЧС привлекаются

силы  и  средства  Коми  республиканской  подсистемы  единой  государственной  системы



предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
24. Руководство силами и средствами, привлечёнными к ликвидации чрезвычайных

ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по ликвида-
ции  чрезвычайных  ситуаций,  которые  назначаются  постановлением  администрации  го-
родского округа «Вуктыл».

25. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:

1) проведение эвакуационных мероприятий;
2) остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуа-

ции;
3) проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организа-

ций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
4) ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;
5) использование в порядке, установленном законодательством Российской Федера-

ции, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

6) привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций лично-
го состава Вуктыльского аварийно - спасательного отряда, а также нештатных аварийно-
спасательных формирований организаций;

7) привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных ра-
бот, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спа-
сательных работ;

8) принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных си-
туаций и ходом работ по их ликвидации.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно ин-
формируют о принятых ими, в случае крайней необходимости, решениях руководство адми-
нистрации городского округа «Вуктыл» и организаций.

26. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непо-
средственному их тушению, а также проведения аварийно - спасательных работ, возложен-
ных на пожарную охрану, определяется законодательными и иными нормативными право-
выми актами в области пожарной безопасности.

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

27. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена РСЧС осу-
ществляется  на  каждом уровне  за  счет  средств  бюджета  ГО «Вуктыл»  и собственников
(пользователей) имущества, страховых фондов и других источников, в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации и Республики Коми.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвы-
чайных  ситуаций  и  обеспечению  устойчивого  функционирования  организаций  осуще-
ствляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством
Республики Коми и правовыми актами администрации городского округа «Вуктыл».

                                                                                                        



                                                                                   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «15» февраля 2021 г. № 02/162 

                                                                                (приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ
функциональных звеньев, входящих в состав муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, создаваемых органами местного самоуправления и территориаль-
ными государственными учреждениями Республики Коми, осуществляющими свои

полномочия на территории городского округа «Вуктыл»

1. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администра-
ции городского округа «Вуктыл» (далее - отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вук-
тыл») (постоянно действующий орган управления муниципального звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Республики Коми) (далее - муниципальное звено РСЧС).

2. Единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС администрации
ГО «Вуктыл» (орган повседневного управления муниципального звена РСЧС).

3. Пожарная часть 197 государственного казенного учреждения Республики Коми
«Управление противопожарной службы и гражданской защиты» (по согласованию).

4. Обособленные  подразделения  общественного  учреждения  пожарной  охраны
«Добровольная пожарная команда Республики Коми» добровольные пожарные звенья го-
родского округа «Вуктыл»: п. Усть-Соплеск, с. Дутово, с. Подчерье, п. Лемтыбож, д. Сави-
нобор.

5. Формирование по тушению лесных пожаров при государственном учреждении
Республики Коми «Вуктыльское лесничество» (по согласованию).

6. Вуктыльский  аварийно-спасательный  отряд  Государственного  автономного
учреждения Республики Коми «Профессиональная аварийно-спасательная служба» (по со-
гласованию).

7.  Аварийно-спасательное формирование общества с ограниченной ответственно-
стью «Динью» (по согласованию).

8. Аварийно-спасательное формирование общества с ограниченной ответственно-
стью «Газпром трансгаз Ухта» Вуктыльского линейного производственного управления ма-
гистральных газопроводов (по согласованию).

9. Аварийно-спасательное формирование общества с ограниченной ответственно-
стью «Газпром добыча Краснодар» Вуктыльского газопромыслового управления (по согла-
сованию).

10. Аварийно-спасательное формирование общества с ограниченной ответственно-
стью «Аквасервис» (далее – ООО «Аквасервис») (по согласованию). 

11.  Отдел  городского  и  дорожного  хозяйства  администрации  городского  округа
«Вуктыл».

12. Государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  Республики  Коми
«Вуктыльская центральная районная больница» (по согласованию).

13. Вуктыльский ветеринарный участок государственного бюджетного учреждения
Республики Коми «Ухтинская станция по борьбе с болезнями животных» (по согласова-
нию).

14. Дежурно  –  аварийно-,  диспетчерские  службы и  аварийно-восстановительные
(ремонтные) команды (группы, звенья) (по согласованию):

        ООО «Аквасервис»;
            Вуктыльская комплексная газовая служба ОАО «Газпром газораспределение Сык-
тывкар» филиал в г. Ухте (трест «Ухтамежрайгаз»);

        бригады скорой и неотложной медицинской помощи государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республики Коми «Вуктыльская центральная районная боль-
ница».



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «15» февраля 2021 г. № 02/162

                                                                                   (приложение № 3)

ПЕРЕЧЕНЬ
функциональных звеньев, входящих в состав муниципального 

звена, создаваемых федеральными органами исполнительной власти и 
организациями, осуществляющими свои полномочия на территории

    городского округа «Вуктыл»

1. Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Вуктылу (по
согласованию).

2. Вуктыльский инспекторский участок Центра Государственной инспекции по мало-
мерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гра-
жданской обороны и чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий по Республике Коми (по согласованию).

3. 24 Пожарно-спасательная часть 2 пожарно – спасательного отряда федеральной про-
тивопожарной  службы  Государственной  противопожарной  службы  Главного  управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным си-
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Коми (по согласо-
ванию).

4. Участок эксплуатации №10 Межрайонного центра технической эксплуатации и теле-
коммуникаций Коми филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию).

5. Территориальный  отдел  «Управление  Роспотребнадзор»  по  Республике  Коми в  г.
Ухте – ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республики Коми» (по согласованию).

6. Вуктыльские  районные  электрические  сети  публичного  Акционерного  Общества
Межрегиональной  Распределительной  Сетевой  Компании  «Северо-Запада»  в  Республике
Коми, «Россети», Производственное отделение «Центральные электрические Сети» (по со-
гласованию).

7. Отдел Почтовой Связи Обособленного структурного подразделения Сосногорского
почтамта УФПС РК – филиала ФГУП (почта России) (по согласованию).

8. Метеорологическая станция государственного учреждения «Центр по гидрометеоро-
логии и мониторингу окружающей среды Республики Коми д. Усть-Щугер» (по согласова-
нию).


